
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Responsabile: Dott.ssa Anna Tani

Ufficio: Servizio Tributi

DETERMINAZIONE N 1709 del 24/12/2018

Oggetto:

COMPENSAZIONE DEBITO – CREDITO IMU



Il Dirigente

Titolare del Centro di Responsabilità:  VI

Premesso che:

l’ufficio  tributi  ha  emesso  l’avviso  di  accertamento  n.  1073  del  02/08/2018 prot  53889  per  il  mancato  
pagamento IMU per l’anno d’imposta 2013 a carico della [OMISSIS...]  riguardanti immobili di sua proprietà;

Che a seguito della notificazione del suddetto avviso la . [OMISSIS...]   si è presentata presso l’ufficio Tributi 
al fine di chiarire la propria posizione debitoria;

Che successivamente, dalla documentazione presentata, è stato verificato

a) che  per  l’annualità  2013  la [OMISSIS...]   non  aveva  effettuato  il  pagamento  per  quanto 

effettivamente dovuto;

b) che  per  l’annualità  2015 la  [OMISSIS...]    ha erroneamente effettuato  un pagamento  superiore 

rispetto al dovuto [OMISSIS...] 

Dalla situazione contabile risulta pertanto un debito della [OMISSIS...]  (derivante dall’avviso di accertamento 
n. 1073/2018) di €. 971,00 e un credito pari a €. 1.096,00 per l’annualità 2015;

Dato atto che i commi 164 e 165 della legge 27/12/2006 n. 296- Finanziaria 2007 – disciplinano la materia 
dei rimborsi dei tributi locali e quindi anche per l’imposta municipale propria (IMU);

Visto in particolare il comma 164 della sopra citata Legge che consente la possibilità per il contribuente di 
richiedere al Comune il  rimborso delle somme versate e non dovute, entro il  termine di cinque anni dal 
giorno del versamento;

Visto il comma 171 della Legge Finanziaria 2007 che dispone l’applicazione dei commi dal 161 al 170 anche 
ai rapporti pendenti all’entrata in vigore della legge stessa;

Vista la Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012;

Richiamato l’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio comunale e pluriennale dello Stato”, che istituisce l’imposta unica comunale (IUC);

Visto  l'art.  23  del  vigente  Regolamento  Comunale  dell’imposta  municipale  propria(IMU)  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/04/2016;

 Tutto ciò premesso:

Richiamata la deliberazione consiliare n. 92 del 28/12/2017 che approva il bilancio di previsione 2018-2019-
2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2018 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) per gli anni  2018-2019-2020;

determina

1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa e conseguentemente a rimborsare   [OMISSIS...]  la 
somma di  €. 125,00 ovvero la differenza tra quanto dovuto per l’avviso di accertamento n. 1073 del  
02/08/2018 per il mancato pagamento IMU per l’anno d’imposta 2013 (€. 971,00) con quanto pagato 
in eccedenza per l’annualità 2015 (€. 1.096,00);

2) di procedere al pagamento della suddetta somma a favore della [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

3) di provvedere ad assumere :



 - un accertamento di €. 971,00 in quanto somme dovute al Comune e non versate di cui all’avviso 
di accertamento n. n. 1073 del 02/08/2018 sul capitolo di entrata  27002 “IMU anni precedenti” Tit. 1 
Tip 0101 Cat 6 P.Fin. E.1.01.01.06.001

 - un impegno di spesa di €. 1.096,00 in quanto dovute dal comune alla Sig.ra  [OMISSIS...]  i 
perchè erroneamente pagate  a valere sul capitolo 100001 “Tributi restituzione di entrate non 
dovute” Mis. 01 Prog. 4 Tit 1 P.fin. U.1.09.02.01.001

4) di inserire sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze il credito vantato dalla [OMISSIS...] 

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del  Sistema Integrato dei  Controlli  Interni,  la  formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento diviene 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale

Anno Num. Capitolo Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2018 48055 01041.09.0100001 U.1.09.02.01.001
TRIBUTI RESTITUZIONE DI 
ENTRATE NON DOVUTE

  1.096,00

E 2018 2364 10101.06.0027002 E.1.01.01.06.002 IMU recuperi anni precedenti PARRI CRISTINA  971,00

Empoli, 24/12/2018

Il Responsabile del Servizio

   Dott. Paolo Sordi

Il Ragioniere Capo

    Dott.ssa Anna Tani

   


